tam examinati, de novo sint producendi, & examinandi, quando postmodum ad Litem venitur?

rum testimonia retinentur, & vivorum mens
denuo explorator per cit. l. ult. Cod. de Test. jun-
ct. cap. causam 11. & cap. praefatam 50. edem
tit. Et licet in memoratis textibus aga-93
tur de testibus, ab Arbitro examinatis: quia
tamen eadem est ratio de examine, non tan-
tim a Judice, sed etiam a Notario Publico in-
stituto, utpote cum utriusque authoritas sit
publica & ad fidem conciliandam accomodata;
eadem obtinet dispositio. Conferatur Gonza-
lez ad cit. cap. causam 11. de Test. n. 6. & seqq.

C A P U T II.
De Juramento Calumniæ.

Lite Contestata, præstatur Juramentum Calumpnia, cuius naturam, diversitatem, necessitatem, objectum, personas, & effectum imprestatiorum investigare, tam ordo processus, quam utilitas materia juber.

SECTIO I.

*De Natura, Diversitate, Necessitate & Objecto Juramenti
Calumnie.*

SUMMARIA.

1. *Eymologia Feramenti Calumnia.*
2. *Defini-*
tio.
3. *Et religio afferuatur.*
4. *Quia li-*
ganties afferuntur, *se Litem sine calumnia ince-*
pisse.
5. *Et simili promittuntur,* *se sine Calumnia*
Litem continuare velle.
6. *Fudice praesentę,* *&*
deferente.
7. *Aliud sit generale;* *aliud specia-*
le seu malitia.
8. *Non potest expreſſio remitti-*
re.
9. *Quia in favorem publicum est introductum.*
10. *Nec tacite de Iure Civili.*
11. *Bene de*

Jure Canonice. 12. *Quia nibilominus partes sunt in continere meum exactionis.* 13. & seqq.
Potes abrogari consueverat. 16. & 17. Sol-
vuntur textus adversi. 18. Prosternatur in am-
nis causis. 19. Etiam spiritualibus. 20.
& seqq. Quadam causa reconscribitur, qui prima
fronte possent videri privilegiata. 23. & seqq.
Negatur absoluiri hoc privilegium, quod omnes
causas relatas.

§. I.

Quid & quotplex sit Juramentum Calumniæ?

1. **J**uramentum Calumnia quod originatio
nem vocis est idem ac Juramentum de
non-committenda fraude vel frustratione:
nam Calumnia, à calvendo vel cavillando
dicta, significat fraudem & frustrationem in
exercendis libitibus, ut notat Cajus in *l. s. cal-
viro 233. in princ. ff. de V. S.* & largè deducit.
Gonzalez in *comment. ad cap. ult. b. t. n. 2.*

Definitur, quod sit Religioſa aſſeveratio,
quā litigantes aſſerunt, ſe ſinē Calumnia Li-
tem incepiffe; & ſimil promittunt, ſe Litem
ſinē Calumnia continuaſe velle, Judice, præ-
ſente & deſerente.

Dixi I. Religio afferatio. Nam Juramentum Calumniæ, cum habeat adjunctionem Divini Numinis in invocationem in seipsum veritatis, resertur ad virtutem Religionis, itisque ceremoniis, quibus alii Juramenta, praestatur.

Dixi II. *quæ litigantes afferunt, se sine Calumnia* 4
Litem incipiunt. Atque in hoc leni Juramentum Calumniae est assertorium, non quidem veritatis, sed credulitatis, continentis affirmationem facti, quod quis credit, se non temere, non dolose, non adversarii vexandi gratia, fed bona fide judicium lubificat. *cum & Judices 2. in pr. Cod. de Jurejur. proper Calumna.*
Dixi III. *& simul promittunt, se sine Calumnia* 5
Litem continuare velle. Et haec tenetur Juramentum Calumniae promissorium est, quatenus includit promissionem facti futuri, quod juris sine Calumnia Litem prosequi, hoc est, abstineare a falsis & superfluis probationibus, & nec Judici nec alii quidquam contra permissionem Iuris largiri velint. *Auct. in isto. Auct. principales in pr. Cod. d. t.*

Dixi IV. *Judico præsente & deferente.* Cùm 6
enim

enim hoc Juramentum ad judicij integratam & actus judiciales spectet, requirit praesentiam Judicis d. Aut. principales in pr. v. coram Judicibus; cumve non in privatum sed publicum favorem sit introductum, publica quoque Judicis autoritate deferendum est d. L. et J. 2. § 4. Cod. de Jure iur. prop. cat. Dividitur Juramentum Calumniae in Generale & Speciale. Generale est, quod semel praefatur, & ad totam causam & judicium porrigitur. Germanice End für Gesäßrede. Speciale, quod etiam Juramentum Malitia vocatur, est, quod in singulis actibus judicialibus, toties, quoties Judici videbitur aequum, peti, & a partibus praestari debet. Germanice End der Besheit.

7 Dividitur Juramentum Calumniæ in Gene-

§. II.

Quænam sit Necessitas, præstandi Juramentum Calumniæ?

Dico I. Ea est necessitas Juramenti Calumniae, ut partes sibi invicem id expressae non possint remittere. Textus in cap. de calumnia 1. in pr. b. t. in 6. d. l. *cum & Justis* 2. & 4. Rota Romana in *Recap.* p. 1. cij. 32. numm. 1. 2. & 5. Ratio est: quia Juramentum Calumniae ex num. 6. non tam in favorem litigantium, quam in bonum commune sicut requisitum, ut tempe & veritas securius elicatur per cap. ex literis 32. de *Jurejur.* & temeritas prouertium ad Lites compescatur l. in *omnibus* 1. in pr. Cod. d. & Calumniae à tribunibus arreantur d. l. §. 8. Unde subintitur regula ex *l. ius publicam* 38. ff. de *Pact.* quod pactis privatorum remitti nequeat. Gonzalez ad *cit. cap. ult.* b. t. n. 5.

Dico III. Nulla est necessitas Juramenti Calumniae, quando aliquicui contraria confuetudo in ufo est. Gonzalez d. n. 5. P. König b. t. n. 7. Brunni in *Proc. cap. 15.* n. 6. Fleck in *Biblioth. lib. 5.* it. 44. n. 21. qui duo posteriores attestantur, in multis locis talium consitudinem de facto invalidisse. Ratio est:¹⁴ quia Juramentum Calumniae nec Divinò nec Naturali Jure, veluti putavat Menochius lib. 1. de *Arbitrari. Jud. quib. n. 2.* praeceptum est: utpote cùm necad materiam fidei nec ad precepta decalogi revocari queat. Ergo consuetudine contraria ipsius necessitas infringi potest, praesertim si periculum subiicit perjuri, cuius intuitu in *cap. clericos* 3. de *Cohabiti. Clericorum & Malorum* prohibuit uita Clericis ad

Dico II. Juramentum Calumniae de Jure Civili tam necessarium est, ut ne quidem ratice possit remitti. Textus in c. i. c. 3. et *Judicis* 2. §. 4. ibi: *Sed quia veremur, ne forsan qui-
dam collusione aliquis mentens, remittere videantur
inter se hispanos Sacramentum, et ex predicta.*
NB. diffimulacione nostram Sanctionem deludent:
sancimus, omnes *Judices*, hinc ex compromisio cognoscant, minimis pati, tunc Sacramentum renunt, sed
abjurandas perfonas alterius fextis subpectus adgantur. Gail. 1. obf. 85. n. 5. & 6. Quamvis
ob rem Card. de Luca de *Judicis* 2. p. n. 16.
utrum parum commendabilem, immo abolen-
dum esse, existimat, ut hujus Juramenti praefatio
urgatur: videtur enim in meram cere-
moniam transilire, nec dari casus, quod
terreat, vel avertat a cepta litis prosecu-
tione.

omnimoto hoc & ab auctore & a fugiente exi.
Dixi de *Jure Civili*. Nam de Jure Canonico, quo Judiciorum, tefte Gonzalez dnum. 5. sequitur, tacita remissio hujus Juramenti perquam luculententer permittit in d. cap. si de calunnia 1. §. proper h. t. in ibi: proper omisum quoque tacite in tota causa Columna. Juramentum judicialis processus, alias factus legaliter, non est nullus, nec annulandus. Cujus ratio esse creditur: quia finis, ob quem introductum est Juramentum Calumniae, obtineat censetur, si modo partes in continuo sint metu, ne juramentum, tacite haecens diffinatum, exigatur. Reverendiss. D. D. Petrus Gueratacher Iust. Jur. Can. lib. 3. tit. 12 n. 3.

Nec impedit, quod in cap. cariorum 5. b. t. & 16 cap. confessiorum 3. de Fidei justitia: ejusmodi consuetudo rejecit sit, quibus textibus perficiatur Puring h. t. n. 6. Schambogen ibid. n. 7. Receptus fuit n. m. 50. Perez in Cod. m. 11. negavit, coniunctitudinem contra Juramentum Calumniae unquam prevalere posse. Nam, 17 ut taceam, dubium adhuc superesse, num consuetudo in iur. locis allegata fuerit legitimè praescripta, necne? insuper ei ponderi potest, vel consuetudinem antecedentem, vel saltem memorialem duntaxat, accum periculo perjurii non conjundamus, ibidem proscriptam esse, conformiter dictis in Lib. I. tract. de Jure Legalis cap. 9. n. 11 s. & seqq.

§. III.

In quibus causis Juramentum Calumniaæ præstari debeat?

18 *Jumentum Calumniae pro objecto agnoscit omnes omnino causa per textum in L. in omnibus I. in pr. Cod. de Jurevir. propter Calumniam. Ratio est: quia in omnibus omnino causa concurreat ratione illae, prout quas Jure in cap. de calumnia 1. §. in causis eod. in L. Bonifacio VIII. didicimus et illa: quia in his quoque Calumnias subiuste committi, exceptus erat.*

E quidem non nemini videri potest, in causis summariorum Juramentorum praesentis, necessitatem, perinde ac aliarum solennitatum, Iure humano tantum requisitarum, sublatam esse arg. Clem. dispensacionem **a. de Iudeis.** II. in 2. **R. SCHMID. IURIS CIVI. TOM. II.**

causa, ad secundam instantiam delatis, eandem necessitatem remissam censeri: cum iuxta Novell. 49. cap. 3. in fin. in una eademque causa, (qualis est causa prima & secunda instantie arg. l. un. & rubr. Cod. Non licet in una eademque causa terio provoc. J. femei duntaxat 22 Juramentum Calumniae deponatur. III. in causis criminalibus, in quibus actor, ad inscriptionem obligatus, non tam de calunnia vitanda, quam veritate dicenda, se obstringere debet; reus vero fanguinem suum omnipotibili modo redimere potest l. in capitalibus 1. ff. de Bon. eor. qui ante sentent. l. transig. 18. Cod. de Transact. adstricatum necesse est cessare.

23 At neura ex his causis simpliciter est privilegiata. Etenim quia Juramentum Calumniae non tam pro solennitate, quam integritate & sinceritate Judicij primitus est excoagatum; que autem causa summariter ac plenarie tractande integritatem & sinceritatem Judicij desiderant: utroque de Calumnia jurari debet. Clem. cap. 2. de V.S. Rota Rom. in 24 rec. p. I. desig. 82. n. 4. Praterea cum in

secunda instantia novum instet calumniae periculum; textus etiam in cit. Nov. supponat, unam, eandemque causam in unica instantia versari: pro certo credendum est, in secunda instantia non minus quam in prima Juramento Calumniae locum tribui, per exprefsum constitutionem Bonifacianam in cap. in appellationis 2. in pr. b. t. in 6. Denique, quod attinet ad causas criminales, quidam cum W. Elencboe, Cujacio, & Zoëlio b. t. n. 5. & alii Iusjurandum Calumo remittunt indiscincte; alii cum Ummio de Proc. cit. disp. 12. ib. 10. n. 44. Gonzalez ad cap. ult. b. t. num. 12. Wiefner edd. tit. n. 21. admittunt indiscernitam ob textum generalem in cit. in omnibus 1. in pr. Cod. b. t. & textum speciale in cap. inherentes 1. y. nos itaque b. t.

Quibus posterioribus, quod actorem, sim 26 plicer affert, utpote cum nec inscriptio nec obligatio dicendi veritatem Juramentum Calumniae, quod, ad veritatem certius indagandam spectat, excludat. Quod reum excepio folia causas capitales, in quibus, si iurare deberet, summum esset discrimen perjurii.

SECTIO II.

De Personis, adjurandum de Calumnia obligatis.

SUMMARIA.

27. Omnes persona litigantes tenentur Calumniae Juramentum praeferre. 28. Etiam iudices & curatores. 29. Excipiuntur procuratores & advocaati necessarii. 30. De jure Civili tenet ipsius principes personaliter jurare de Calumnia. 31. Imo & Communites. 32. De Jure Canonico aliud viger. 33. & seqq. Nec Clerici eximuntur. 35. & seqq. Nisi curam
- Judice Seculari litigent. 40. De parentibus variant Leges. 41. & seqq. Variant Legum conciliaciones. 43. & seqq. Repadiantur aliquae. 45. Adducitur nostra concordia. 46. Parentibus assimilantur patroni, Domini fideiales &c. 47. An heredes snt privilegiati, quando defuncto in lite succedunt? 48. & seqq. Resolvitur negative.

§. I.

Quenam persona generativa obligantur de Calumnia jurare?

27. Urare de calumnia secundum constitutionem l. cum & Judices 2. in pr. Cod. de Jurej. propter Calumnias obligantur non tantum personae, principaliter in Judicio litigantes, Actor & Reus; sed etiam Advocati & Procuratores: nam & isti, sicut periculo calumniandi sunt obnoxii, sic a finistra presumpcione per Juramentum Calumniae sicut liberae tenentur. Brunnem. in Proc. cap. 15. n. 9.
28. Obligantur etiam ad idem Juramentum iudices & curatores; qui, cum iura pupillorum & minorenium sibi commissorum exactissime presumptantur callere, de justitia cause, pupillorum & minorenium loco, jurare tenentur d. l. 6. 2.
29. Excipiuntur procurator vel advocatus, ex necessitate, & authoritate Judicis ad procurandum vel advocationem compulsus. Gail. 1. obser. 88. n. 3. Ratio est: quia liber est a suspitione fraudis & Calumniae, qui, quod facit, auctoritate juris vel Judicis facit cap. quod quis
24. de R. J. in 6. l. velle 4. l. non videntur 167. S. 1. ff. de R. J.
- Tanta porro, tamque personalis est obligatio, praefallit Juramentum Calumniae, ut 30. Actor & Reus debeat personaliter jurare, nec possint ad jurandum pro se procuratorem delegare d. l. 10. & Judices 2. & 3. ibi: non anteceditam habeat alior, tamen exercitandum non procuratori mandare, nisi prius, alii intervenientibus in provincia, in qua degit, Sacramentum Calumniae sicut &c. Imo, eti Universitas quædam agat, aut convenientiar, non sufficit, Juramentum Calumniae per syndicum esse præsumtum, nisi ipsa Universitas vel per majorē partem, vel per primores & Summatos, qui representant universitatem, idem Juramentum emiserit d. l. 5. juncta l. municipibus 97. ff. de Condir. & Demonstrat.
- Hæc tamen aliter se habent in Jure Canonico, quod non tantum in causa privatiorum, sed etiam in causa publiciorum, Juramentum Calum-

An parentes, cum liberis agentes in Judicio, Juramentum &c. 179

Calumniae per procuratorem, speciali mandato instruunt, ac in suam suique principaliis animam jurantem, legitime depositur.

§. II.

Num Clerici teneantur jurare de Calumnia?

33. Pro affirmativa & certa responsione tex- tushabentur in cap. ceterum & ibi Abbas n. 1. cap. ult. in pr. b. t. cap. constitutus 3. de Fidejussor. in quibus Clerici non solum ad jurandum de Calumnia adstringuntur, sed etiam adversa conseruunt (de qua revide n. 3413. & seqq.) carpitur.

Ratio est: quia nec Clerici sunt ab omni suspicione vacui, ne litigio calumniosè moveant, aut calumnioso pertexant. Adeoque ratio Juramenti Calumniae Clericos juxta ac Laicos tenet obstrictos. 35. Pro negativa responsione primò obtutus stat textus in cap. inherentes 1. b. t. ubi referuntur, & una recipiuntur constitutiones Imperatoria, per quas Clerici tum ab omni, rum specia litera de Calumnia Juramento, liberi pronuntiantur.

36. Ad solutionem hujus textus aliqui distinguunt, utrum Clericus agat nomine propriō, vel Ecclesiæ nomine? Priori casu Clericum ad jurandum obligant; posteriori à juramento absolvunt. Sed mea opinione, non exhaustit difficultatem præsens solutio: cum enim potissimum ob reverentiam personæ

§. III.

An parentes, cum liberis agentes in Judicio, Juramentum Calumniae debeant præfare?

40. Antinomiam in LL. in presenti questione apparere, indigent textus in l. sp. patro- nus 16. ff. de Jurejur. l. lices famosa 7. 3. & 4. ff. de Objep. parent. & patr. pref. l. qui bona fide 13. 6. 14. ff. de Damno inf. in quibus & parentibus, & procuratoribus ipsorum, Juramentum Calumniae condonatur: cum tamen in l. quo- tient 14. & l. Injuriandum 3. 4. 5. 6. ff. de Jurejur. dicatur, Juramentum nec parenti nec patrono remitti.

41. Ut apparente hanc antinomiam colorarentur Interpretes, multiplices conciliations adinvenerunt; quarum prima est Hannoldi Jurisper. Judic. tom. 5. tract. 3. num. 453. dif- fidentes inter Juramentum Calumniae & Malitiae, ac illud remisum, hoc vero non remisum esse, quando a parentibus deferuntur Juramentum litis decisorum, tradentes. Se- cunda est Zoëlio ad tit. ff. de Jurejur. num. 32. Brunnemann. ad l. sp. patr. 16. ff. ed. num. 2. P. Wiefner b. t. n. 14. qui putant, parentes simpliciter à Juramento Calumniae deobligatos, ac textum in cit. l. Injuriandum 3. 4. 5. 6. ff. de Jurejur. corruptum esse; proindeque pro h. neque legendum aequum, ut sensus sit, Juramentum Calumniae neque parentibus neque patronis remitti.

Præplacet itaque conciliatio Gonzalezii ad 45. cit. cap. m. b. t. n. 6. in fin. & P. Roberti König ad cit. tit. n. 12. dicentium, Jusjurandum de Calumnia regulariter non esse exigendum a parentibus, quando litigium forent cum liberi, vinculo reverente id prohibente; posse tamen aliquando parentibus deferri Juramentum malitiae, quando liberis antecedenter dererintur Juramentum litis decisorum, si, pena-

tis mature circumstantis, Judici sic visum fuerit per cit. l. quodam 14. & l. iurandum 34. §.
4. ff. de Jure iur. 46 Parentibus quoad praerogativam hujus Juramenti perfimiles sunt primò patroni d. l. si patronus 16. & l. licet famosus 7. §. 3. ff. de Obseq.

§. IV. Utrum heredes, qui defuncto in Lite succedunt, Juramentum Calumniae obstringantur?

47 Dixeris forte quod sita, paritate à Judice desumpta, quod intra moras Judicium mortuorum, aliò in illius locum substitutum, novum Juramentum hanc opus est: ut adeò neque tunc opus sit iteratum Juramento, cum in locum Actoris aut Rei decedentium heredes in lite succedunt.
48 Sed aliud dicendum esse, suadet *Auct. principales in pr. Cod. de Jure iur. proper Calumnae præcipiens, ut principes persone, vel illa, ad quas negotiorum in medio migraverint, id est, heredes, qui defuncto succedunt in lite, coram Judicibus iungentes.* Ratio est: quia Juramentum, à

defuncto præstitum, quoad obligationem Religionis, tanquam mere personalem, solam jurantis animam obstringit: id est ut heredes, mei facilius, à Calumnia absterreantur, de Calumnia separati in iure, necesse est.

Paritas, à Judice derivata, lubrico vacillans pede. Siquidem obligatio Religionis, ex Juramenti præstinatione semel inducta, perdurat, esto Judex è medio collatur: at defugit Religionis, quam ex suo Juramento defuncti contraxeré, cum ipsorum obitu dissolvitur, nec ad heredes, ceteroquin omnium iurium successores, devolvitur.

SECTIO III.

De Effectu Juramenti Calumniae.

SUMMARIUM.

§ 1. Juramentum Calumniae præstitum liberat à praesumpta calumnia; recusatum inducit panitia. 52. & seqq. Declaratur. Non ipso iure, sed per sententiam. 57. & seqq. Pena non transit ad heredes. 59. & seqq. R. ad Leges contrariae. 61. & seqq. Explicatur pena recusatam Juramentum Malitia. 63. & seqq. An procuratore recusatante, principalis debet luceat. Argumenta proferuntur. 67. Negativa.

eligitur, & reboratur. 68. & seqq. Argumenta contraria propulsantur. 71. Extenditur negativa ad iustos & curatores. 72. Ab aliquibus iurans de calumnia liberatur ab impensis. 73. & seqq. Ab aliis melius condemnatur, si temerarius litigavit iussa, & deprehendatur. 77. Ad fundamentum oppositum respondetur. 78. Alter ad idem fundamentum respondetur.

§. I.

Quid operetur Juramentum Calumniae?

51 Juramentum Calumniae alium effectum habet, quando præstitum; alium, quando recusatum est. Quando præstitum est, liberat à præsumptione Calumniae. Quando recusatum est ex parte Actoris, is causâ cadit, & Reus absolvitur. Quando recusatum est ex parte Rei, is habetur pro confesso cap. ult. 4. pars b. 1. cim. & Judices 2. § 6. & 7. Cod. de Jure iur. proper Calumna.

52 Hanc verò poenam sic declarandam putat Brunnenm. ad cit. l. cim. & Judices n. 40. & seqq. ut intelligatur l. de reculacione Juramenti in causa principali: nam in puncto incidente vel emergente si recusatetur, nec Actor mereatur in tota causa, nec Reus habetur per omnia pro confesso, sed tantum in illo puncto incidente vel emergente. 53. ut cesseret, si jurare iussus, nec tamen iussi statim obsecratus, ante sententiam condemnatoriam adhuc peniteat, Juramentum præstet, & interesse solvat. III. ut in causis beneficiales Reus pro confesso habeatur in

ordinarii requirent sententiam vel condemnationem vel declaratoriam ex Lib. I. tract. de Jure

Jure Leg. cap. I. an. 268. vel quia, licet confessus pro judicato habeatur, sententia nihilominus desideratur, si lis contestata fuerit ex dictis infra de Confess. cap. 4. Unde mora purgari, & ante sententiam jurari, sive poena evitari potest arg. l. finis 84. l. s. 91. §. 3. ff. de V. C.

57 Dubitabis II. an eadem poena affectat quoque heredes illius, qui jurare derretur?

Reip. negativè. Gail. 1. obf. 86. n. 7. Boccer. d. diff. 8. 16. 26. Blum. cit. iii. n. 14. Textus est in L. ejus quid delatorum 29. in pr. ff. de J. F. ubi, qui delatorum fisci corrupti, in ea conditione esse dicuntur, ut pro vita habeantur; & tamen adversus heredem eam poenam non porrigit, sed confare prius de criminis debere, & 58 prouinçiarum, deciditur. Textus non multum absimilis est in l. un. §. ult. ff. Si quis jus dicens &c. ubi poena, contra illum, qui Judicii præcipienti non obtemperat, constituta, negatur contra heredem illius extendi.

59 Nec offendiculum parat, quod res & merces, propter non solutum vestigial, in commissum caudent, aut ex aliquo delicto fisco de-nuntiata, non solum à principalibus, sed etiam ab heredibus possint repeti l. commissa 14. ff. de

§. II.

Noceatne Procurator suo principalis in ordine ad condemnationem, quando Juramentum Calumniae recusat?

60 Onam recusatum Juramentum Calumniae non solum ligantibus nocere, quando in propria persona id recusat, sed etiam quando procuratores ipsorum iurare nolunt, adfruit Vallenfis ad b. 1. §. finn. 4. eamque sententiam in puncto Juris veriorum conferat Magnit. P.

61 König ad emend. tit. n. 30. Serviunt hoc I. textus in cap. Imperatorum 4. b. t. Reip. principale juxta illum textum causâ cadere, quando nec ipse Juramentum Calumniae præstitit, nec procuratorem, ut præfet, substituit: nos verò questionem ponimus de principali, qui suum Juramentum vel per se præstitit, vel procuratori, ut præfet, demandavit; & simul supponimus, procuratorem nolle in animam propriam jurare.

62 Ad cap. ult. de Confess. in 6. Resp. illud ad 69 præfitem controversiam applicari non posse: partim, quia supponit evidenter Juramentum Calumniae jam esse præstitum: partim quia supponit, tam procuratorem quam principalem Judicii inobedientem se exhibere: partim quia non loquitur de præstitione Juris iurandi, sed responsione ad articulos positionales, ad quos si procurator respondere noluerit, commitit culpam realem, quæ ipsam literam respicit, & Dominum onerat ex cit. tract. n. 391.

Ad rationem patet responsio ex antedictis, 70 quod procurator noceat Domino, dum culpa non omnino personalis, ut hic, sed realis est: neque enim procuratorem dedit principalis ad delinquendum, sed item suò nomine mouendam & prosequendam.

Inferat ex antecedentibus quod, si tutores 71 in causis pupillorum, aut curatores in causis minorium iurare de calumnia nolint: pupilli vel minoribus non habeantur pro confessis